PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 431/ GABI /2022

Ponte Nova, 9 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Antdnio Carlos Pracata de Sousa

Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova Camara Municipal de Ponte Nova (MG}
Ponte Nova — MG

PROTOCOLO GERAL 730/2022

&g . . i0: 16:46
Assunto: Resposta ao oficio n® 356/2022/SAPL/DGRI. Data: 1%3‘2“%"0

Senhor Presidente:

Em resposta ao oficio acima mencionado requerimento n® 0116/2022/SAPL, protocolado sob n®
570/2022, de autoria do Vereador Sérgio Antdnio de Moura, solicitando informagdes acerca do
reservatorio desativado localizado em uma rotatdria ao final da Rua José Nogueira. Temos a informar:

1) Memorando n® 234/2022;

2) Oficio n® 32/2022/GER.

Atenciosamente, N

e

 Wagner Mol Guimaries
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454



PREFEITURA DE
PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SEMSA

PATENoVA

Memorando n°® 234/2022

Ponte Nova - MG, 01 de junho de 2022.
De: Secretaria Municipal de Saiade
Para: Secretario Municipal de Governo
Sr Fernando Antonio de Andrade

Assunto: Resposta Oficio 116/2022/SAPL/DGRI - Protocolado sob n® 570/2022

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio supracitado de 17 de maio de 2022, a Secretaria Municipal de Saude
informa que o reservatorio localizado na Rua José Nogueira ¢ um local de inspecdo da equipe de
endemias do municipio que executa as atividades de controle quimico, afim de evitar a proliferagdo
de vetores (como o Aedes aegypti), bem como atividades de controle mecéanico como a colocagdo
de barreiras fisicas para protegdo do reservatorio de agua.

Sem mais para 0 momento, renovo os protestos de estima e elevada consideragdo.

Atenciosamente,
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ERIKA APARECIDA DE OLIVEIRA
Secretiria Interina Saude

RANIELY EUSTAQUIO TEIXEIRA SA

Vigilincia Epidemiolégica- Endemja 2

Enderego: Rua Anténio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029
Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120



PREFEITURA DE [\ e
PONTE NOVA PONTENOVA

ACOLHEDORA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

Ponte Nova, 23 de maio de 2022

A Sra. Erika Aparecida de Oliveira

Secretaria de Saude Interina

Aos 23 de maio de 2002 recebi um Whatzapp da Subsecretaria Nayara
Rubio, na qual o assunto se tratava de uma indicagdo enviada pela Camara
Municipal de Ponte Nova, a respeito de uma caixa d’agua desativada,
situada no final da Rua José Nogueira, Bairro Fortaleza.

No mesmo momento me desloquei ao local juntamente com o Guarda
Chefe da area, Anderson Nunes, verificamos que realmente a caixa se
encontra desativada, com uma tampa de metal em sua entrada.

Retiramos a mesma, conferimos que contem uma quantidade por volta de
2.000 litros de agua, fizemos o tratamento com o produto especifico,
colocamos uma tela e colocamos a tampa de metal no local.

Vale ressaltar que o bairro Fortaleza era de responsabilidade do Guarda
Chefe Lacir Alves, e que as visitas eram feitas conforme normativas do
Ministério da Saude, desde do més de maio transferi o bairro para o Guarda
Chefe Anderson Alves que colocou um agente fixo no Bairro, o Agente
Marco Antdnio Brandao.

N3o satisfeito, procurei a diretoria do DMAES para juntos tomarmos as
providéncias cabiveis, e fui informado que estd em estudo o
reaproveitamento da caixa ou a demoli¢do da mesma.

Nada mais a declarar.

T
RanielySaraiv&gﬁ"ﬁ
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Coordenador de Endemias

Enderec¢o: Rua Antdnio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029
Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120




&P‘ Departamento Municipal de Agua, Esgoto € Saneamento
DlT]HES Autarquia Criada pela Lei Municipal n® 699 de 30/12/1966

Oficio n°: 032/2022/GER
Dire¢do Geral

Assunto: Resposta, referente ao oficio n° 0356/2022/SAPL/DGRI, que comunica requerimento
n° 116/2022, protocolado sob n® 570/2022.

Ponte Nova, 02 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Wagner Mol Guimaraes
Prefeito Municipal de Ponte Nova/MG

Prezado Senhor,
Em atendimento ao oficio acima epigrafado que contém solicitagdo de autoria do
Vereador, Sérgio Antonio de Moura, envio anexa a Resposta Técnica do nosso Setor de

Engenharia.

Despedimo-nos refor¢ando os votos de elevada estima e distinto aprego.

Atenciosamente,

A
Anderson' Roberto Nacif Sodré
Diretor Geral

oo Y

Avenida Ernesto Trivellato, n® 158, Bairro Tridngulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430- 141
CNPJ: 23.802.507 /0001-64 - Inscricdo Estadual: Isento
PABX/FAX: (31) 3819-5350
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Dmﬂ ES Autarquia Criada pela Lei Municipal n® 699 de 30/12/1966

Memorando: 023/2022

De: Setor de Engenharia DMAES

Para: Vice diretoria DMAES

Assunto: Resposta ao requerimento n°0116/2022/SAPL.

Ponte Nova (MG), 01 de junho de 2022

Venho por meio deste responder ao oficio 356/2022/SAPL/DGRI da Camara de
Ponte Nova que requisita informagdes a respeito do reservatério desativado localizado em
uma rotatéria ao final da rua José Nogueira, no bairro Fortaleza.

A respeito dos questionamentos, identificamos que os itens 5 e 6 nao fazem parte
do escopo de responsabilidade desta autarquia e, dessa forma, concentraremos em
responder apenas aos demais pontos.

O local listado, trata-se de uma casa de bombas que se encontra desativada e esta
em posse do DMAES. A area em questao é publica.

Em relagdo aos equipamentos presentes no local, em uma consulta com o diretor
de produgdo do DMAES fomos informados que no local existem apenas os componentes
do sistema elétrico, como cabos e quadros de forga (todos desativados), além de tubos e
conexdes enterrados. Atualmente as redes enterradas possuem a funga@o de atuar como
“esperas” caso opte-se por reativar o local.

O DMAES néao acredita que a demoligdo do local seja uma opgao plausivel, uma
vez que atualmente o nosso sistema de abastecimento dos bairros Alto Guarapiranga,
Fortaleza e Vale do Sereno acontece por meio da casa de bomba localizada no
loteamento do Alto Guarapiranga. No futuro o consumo nesses locais pode aumentar, e
dessa forma, a casa de bomba do Fortaleza estaria numa posigéo privilegiada permitindo
que a autarquia segregue as distribuigdes e evite uma possivel falta de abastecimento.

Dessa forma, a presenga dos componentes supracitados € importante pois caso se
faga necessario uma manobra na distribuicdo, os sistemas elétricos e hidraulicos ja se
encontram disponiveis.

Entendemos o receio da populagdo e a importancia de manter o local trancado e

Ay

bem resguardado.

Avenida Ernesto Trivellato, n® 158, Bairro Tridngulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430-141
CNPJ: 23.802.507/0001-64 - Inscrigdo Estadual: Isento

PABX/FAX: (31) 3819-5350
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DmHES Autarquia Criada pela Lei Municipal n® 699 de 30/12/1966

Atualmente, possuimos uma equipe de servidores que vem realizando a
manutengdo e a melhoria dos nossos reservatorios e sistemas de abastecimento.
Estudaremos uma opgéo para melhorar a situagdo em questéao, verificando o cadeado, o
portao de acesso, o entorno do local e a sua identificagao.

Estamos a disposigdo para quaisquer novos esclarecimentos.

Assinado de forma
LUCAS DA digital por LUCAS DA

CUNHA CUNHA

PARZANINLJ551416

PARZANIN!I ]
Dados: 2022.06.09
51416 sin: 0v00
Lucas da Cunha Parzanini
Engenheiro Civil

CREA-MG 249.975/D
DMAES

Avenida Ernesto Trivellato, n® 158, Bairro Tridngulo
Ponte Nova / Minas Gerais - CEP: 35430-141
CNPJ: 23.802.507/0001-64 - Inscrigdo Estadual: Isento

PABX/FAX: (31) 3819-5350





